**\*GRAVII**, orum, populi Hispaniae Tarraconensis. *V. Grovii. B. A.*

**GRÄVIS**, e, adj. βαρὺς, ponderosus, et qui suape natura deorum fertur cui opponitur *levis*: videtur esse ab allata voce βαρὺς, litteris vero transpositis γάρις, deinde pro aspirata littera *g* praemissa, et *b* in *v*. mutata, ut sapientissime alias. *Cic. N. D.* 3, 34. Aestate grave esse aureum amiculum, hieme frigidum. *Virg. G.* 1, 162. inflexi grave robur aratri. [*\*Lucr.* 5, 497. Atque omnis mons quasi limus in imum confluxit gravis, etc. *Ov. Met.* 7, 355. Gravis tellus, i. e. ponderosa.] *P. Hinc* idem quod durus. *Ov. Met.* 12, 118. Quo plangente gravem moribundo vertice terram Extrahit illud idem calido de vulnere telum.] *P. Aes grave* dictum est a pondere librali, quo primum sub Ser. Tullo asses Romae cusi sunt circa an. U. C. CC. *Plin.* 33, 3, 13. Populus R. ne argento quidem signato ante Pyrrhum regem devictum usus est (h. e. circa an. H. C. CCCCLXXXV.). Librales appendebantur asses: quare aeris gravis poena dicta. Servius rex primus signavit aes. Antea rudi usos Romae Timaeus tradit. *Festus:* Grave aedes dictum a pondere. *Liv.* 4, 60. f. Et quia nondum argentum signatum erat, aes grave plastris quidam (ex patribus) ad aerarium convehentes, speciosam etiam collationem (tributi) faciebant. V. As. *P. Postquam* assis pondus ad sextantarium imminentum est, quod fieri coepit bello Punico primo, teste *Plin. I. c.* (*Fest. in Sextantarii* dicit bello Punico secundo: sed major habenda videtur *Plinio fides*) *aes grave* significare coepit non asses illos librales, qui in usu esse jam desierant; (illi enim proprie *graves* dicebantur, quia librae pondere erant) sed vel summam Pecuniae, quae illos non numero, sed pondere aequaret; vel *aes ipsum rude*, et in massis ad assium libralium pondus appensum. Verbi gratia, cum *Liv.* 22, 33. narrat, indici speculatoris Carthaginensis (qui bello Punico altero per biennium Romae fellerat) data fuisse praemii loco aeris gravis viginti millia; vel intelligendum est, tot asses illi datos, qui viginti millia pondo

aequarent; vel viginti millia librarum aeris non signati. Pro secunda hac interpretatione facit, quod tradit *Serv.* ad *A.* 6, 862. Virgilum recitatem versus de Marcello Augusti filio, donatum fuisse aere gravi, idest in massis: nam sic et *Livius* aces grave dicit, idest massas. Nihilominus prior interpretatio magis placet: præsertim quia, quod ad *Servium* attinet, *Donat. in Vita Virg.* n. 12. scribit, Virgilum accepisse dena sestertia pro singulis versibus, non ergo aces in massis. Et quod de *Lirio* additur, probari non posse videtur. Peccunia certe signata, et non in massis, intelligitur in illo ejusdem *Liv.* 10, 46. Aeris gravis transvecta vices centes millies etc., id aces redactum ex captiis dicebatur. *P. Aes rude* erat in Italia, et Romae præcipue ante Ser. Tullum. V. *Plin. I. c.* Constabat porro ex aerea lamina plurium librarum pondo, oblonga, impolita, ac rudi, tot globulis distincta, quot erat librarum pondo, cuius specimen habet ap. *Passer. Paralip.* in *Dempster. Etrur.* tab. 1. *P. Argentum grave* est rude, aestimatum pondere, non artificio. *Sene. Trang.* 1. Placet argentum grave rustici patris, sine ullo opere, et nomine artificis. *P. Gravis* interdum gravidum, plenumque signat. *Virg. A.* 1, 277. regina sacerdos Marte gravis. *Ov. Met.* 9, 684. gravis maturo pondere venter. *Plin.* 9, 6, 5. *Balaenae* graves utero. [*\*Virg. A.* 6, 516. Fatalis equus — armatum peditem gravis attulit alvo.] *Liv.* 28, 15. Graves imbre nubes. *P. Item* oneratum, onustum. *Liv.* 29, 35. Naves hostium spoliis graves. [*\*Id.* 21, 5. Agmen grave praeda Cf. 31, 39. ubi *grave agmen* absolute dicitur.] *Plin. ep.* 7, 27. *med. Gravis* vinculis. [*\*Virg. Ecl.* 1, 36. Gravis aero dextra.] *Ov. Her.* 9, 116. Colus lana gravis. *Prud. Cathem.* 3, 78. Arbor gravis. *P. Item* languentem, onere oppressum, tardum. *Virg. G.* 3, 95. Gravis morbo. [*\*Gravis* dicitur etiam absolute *aegrotus*. *Id. Ecl.* 1, 50. Non insueta graves tentabant pabula fetas, i.e. aegras e parti. Alii *graves* male intell. *gravidas*] *Liv.* 21, 48. vulnere. *Etb.* 2, 19. Actate et viribus gravior. *Val. Fl.* 6, 65. gravior de vulnere. *Curt.* 7, 5. Graves deinde, avide hausto humore, non sustinere arma, non ingredi poterant. [*\*Lucr.* 3, 1079. Aut abit in somnum gravis] *Hor. ep.* 2, 57. *Grave corpus. Cic. in Sen.* 6. *Graves oculi. Luer.* 6, 1049. Lingua motu gravis.] *Liv.* 21, 34. Vino et sonno graves. *Ov. Met.* 7, 557. auraeque graves captantur hiatu, h. e. aeger anhelitus, [*\*minime!* Aurora graves h. l. sunt pestilentiales. V. sqq. Aptius hoc transfertur *Virg. G.* 3, 506. Atque attractus ab alto Spiritus interdum gemitu gravis. V. Cerdam, qui plura congressit.] *P. Item* vehementem, seu vim habentem deprimenti, affligendique, veluti pondere superjecto. *Hor. Od.* 4, 9, 23. Graves ictus excipere. Et *Od.* 1, 15, 16. Graves hastas vitare. *Liv.* 2, 17. Gravi vulnere ex equo dejectus. *Ov. de nuce* 173. Gravem securim tollere. *Val. Fl.* 4, 309. vitalia donec Vincula, qua primo cervix committitur artu, solvit dextra gravis. *Hor. Od.* 2, 10, 10. Gravire casu decidere. Et *ib.* 1, 16, 17. Exitio gravi aliquem sternere. *Luer.* 4, 953. Sopor gravissimus. *P. Item* acrem, noxiom. *Nep. Ann.* 23. Gravis morbus. *Hor. Ep.* 2, 1, 158. Grave virus. [*\*Ov. Met.* 4, 498. Inspirantque graves animas, i. e. pestiferum halitum: i. q. *Virg.* dicit *cipream animam.*] *P. Sic* dicitur saepe de aere, coeloque, et universim de iis, quae valetudine infesta sunt. *Cic. Q. Fr.* 2, 16. Anni tempus gravissimum, et calores maximi. *Caes. B. C.* 3, 2. Gravis autumnus exercitum valetudine tentaverat. *Hor. Od.* 2, 5, 6. Fluviis gravem aestum solari. *Cels.* 1, 3. Neque ex salubri loco in gravem, neque ex gravi in salubre transitus satis tutus est. *Tac. H.* 5, 7. Solum coelumque juxta grave. *Virg. Ecl.* 10. extr. solet esse gravis cantantibus umbra. [*\*Comparat Heyn. Lucr.* 6, 783. sqq. Adde *Virg.* 2, 377. Gravis aetas.] *P. Cum de sonis est sermo, significat imum et crassiorem. Cic. Or.* 1, 59. Vocem ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipere. Adde *Hor. A. P.* 349. *P. Cum de odoribus, molestum et foetentem.* *Hor. Ep.* 12, 5. an gravis hirsutis cubet hircus in alis. [*\*Virg. G.* 3, 415. Agitare graves chelydros, i. e. intolerabili foetore praeditos.] *P. Aliquo gravis odor* est vehemens quidem ac multis, sed non malus. *Plin.* 21, 6, 15. Calthae odor gravis est. *Id.* 25, 9, 70. Herba odore suaviter

291. Grave servitium.] *Pl. Stich.* 4, 2, 52. Annona gravis. P Item infestus, acer, asper, praepotens. *Cic. Off.* 3, 22. Gravem adversarium imperii perfuga unus sustulisset. [\*Coll. Suet. Ner. 54. ubi Wolf. Male plerique gravem adversarium explicant invisum. Est potius, qui non facile vinci potest: quamquam verum est, hinc plerumque crescere invidiam. Comp. *Brem.* ad h. l. *Graves Persae Hor. Od.* 1, 2, 22. At *Mart. Lag.* ad *Lucan.* 1, 10. ed. *Web.* graves Persas intelligit fastu non ferendo se gerentes. Quod parum videtur. Neque superbiae notionem continet alter locus, quem V. D. modo laud. *ib.* comp. *Virg. G.* 4, 84. ubi *gravis victor* est qui loco non cedit: *der das Feld behauptet.*] *Liv. 10*, 18. Gravior hostis. *Ascon.* pro *Mil. f.* Graves sententiae: quibus opponuntur *absolutiae.* P Item vehemens, magnus. *Hor. Ep.* 11, 2. amore percussus gravi. *Ov. A. Am.* 2, 604. gravis culpa. *Sall. ap. Non.* 4, 218. Gravere pretium. *Varr. ib.* Graves pavonum greges. *Titin. ib.* gravique obsonio convivias excipere. P Item gravis annis, grandaevis. *Virg. A.* 5, 387. gravis Entellum dictis castigat Acetes. Ita *Non. I. c.* sed et aliter exponi potest. [\*Negat *Doederl.* 3, 224. *Gravis* absolute dici pro *grandaevis*, recte interpretatus *graviter*, quae usitatissima est loquendi ratio. Laudat *Doederl.* *Liv. 27*, 4. Hannibali cedenti ... gravis ipse instaret: ubi *Gron. gravius* susp. At v. *Drakenb.* ad *Liv. 2*, 35, 3. quem ad locum *Virg.* a *Nostro* allatum conferendum docet *Burn.*, qui *gravis* h. l. de animo et auctoritate intelligi mavult.] *Ter. Heaut.* 4, 1, 32. Natu gravior. *Quint.* 12, 10, 8. Gravior actas. I \**Döderl.* 1, 1. discriben inter *grandis* et *gravis*, cum de actae dicuntur, ita constituit, ut illud corporis maturitatem, cuius aliquis annis proiectio adspicere praebeat; hoc auctoritatem animi cum corporis maturitate conjunctam significet. Addit. *Caes. B. G.* 3, 16. Nam quum omnis juvenus, omnes etiam gravioris actatis convenerunt.] P Item severus, rigidus. *Liv. 29*, 21. Grave editum. [\*Ita saepissime de poenis. *Suet. Aug.* 5. Gravior poena. *Ov. Met.* 2, 467. Graves poenae. *Vell.* 2, 78, 3. Gravissimi, comparandique antiquis, exempli auctor fuit.] *Cic. Brut.* 17. Quis Catone gravior in laudando? acerbior in vituperando? [\*V. Ernest. *Lex. technol. lat. rhet.* p. 191. *Suet. Caes.* 65. Exactor gravissimus disciplinae. *Caes. B. G.* 1, 20. Ne quid gravius statueret. Plura ejusdem generis laudat *Ruhn.* ad *Terent.* *Andr.* 5, 3, 3. *Lucret.* 1, 64. Humana ante oculos fede quom vita jaceret in terris, oppressa gravi sub religione etc., i. e. tristi homines timore, horrore Deorum implente. P Hinc *gravis* in universum dicitur pro infestus. *Liv. 44*, 30. Gravis popularibus esse coepit. Ita de fortuna *Caes. B. G.* 1, 32. Hoc esse miseriorem graviremque fortunam *Sequanorum.*] P Item serius, et auctoritatem habens. *Id. ib.* 81. Gravissine arrogantis, segnis sine reverendia. *Id. Fam.* 2, 2. Gravis testis, cuius dicta pondus habent auctoritatis et fidei. *Id. Or.* 2, 37. Homo auctoritatis gravis. *Pl. Trin.* 2, 2, 107. Gravius erit tuum unum verbum ad eam rem, quam centum mea. *Cic. Pis.* 6. Gravis auctor in medicina. *Plin. Pan.* 41. Fronte gravi, et tristi supercilie. *Claud. in Eutr.* 1, 350. Atque aliquis gravior morum. [\**Virg. A.* 1, 151. Pietate gravem ac meritis si forte virum quem conspexere. *Ov. Met.* 15, 590. Populunque gravem senatum Convocat. *V. Brem.* ad *Nep. Alc.* 11, 1. P Hinc dicitur etiam *gravis* de aliis, quae auctoritate, viribus pollut. Ita *Liv.* 34, 17. Gravem atque opulentam civitatem vineis et pluteis cepit, i. e. validam; nos: eine wichtige Stadt. Gr. *βαρεῖα* ζωτικ. *V. Duk.* ad *Flor.* 1, 3. *Wesseling.* ad *Diod. Sic. T. I.* p. 306. et *T. 2* p. 630. *Lex. Liv.* p. 288. I P Item solidus, firmus, magni momenti. *Cic. Rosc. Com.* 2. Quod apud omnes leve et infirmum est, id apud judicem grave et sanctum esse ducetur. *Ter. Adelph.* 3, 5, 21. Mane: nondum audisti, Demea, quod est gravissimum. *Lucil. ap. Non. I. c.* Gravis causa. *Hor. A. P.* 14. Gravia incepta. P Item acerbus, asper, mordax. *Cic. Verr.* 2, 3, 58. Gravire verbo appellare aliquem. P Item tristis. *Virg. A.* 8, 582. gravior ne nuncius aures Vulneret. P *Gravis supplex* ap. *Plin. ep.* 8, 17. est pretiosa ac dives. P *Gravis accentus* dicitur a grammaticis, qui acuto contrarius est, et syllabam deprimit: cuius nota est lineola inflexa supra vocalem, a sinistra in dexteram, hoc modo. Et ipsa quoque syllaba, talem habens accentum, *gravis* appellatur. *Quint.* 1, 5, 1. *Diomed.* 2, 425. P *Grave* pro *graviter*. *Stat. Th.* 4, 213. Et grave Tisiphone risit. Et *ib.* 12, 238. grave cominus aestuat aer Sordidus. (Addit. *ib.* 6, 120.) *Val. Fl.* 5, 170. grave Titan vociferans.

\*GRAVISCAE, arum; et Gravisca, ae, f. opp. *Hetruriae.* Priorem formam habent *Liv.* 40, 20. et 41, 16. *Virg. A.* 10, 184. *Sil.* 8, 474. ubi *V. Drakenb.* *Plin.* 3, 5. *Mela* 2, 4. posteriore *Vell.* 1, 15. P V. in *Graviscanus*, a, um. B. A.

GRAVISCANUS, a, um, adj. ad Graviscas pertinens, quod opp. maritimum fuit Etruriae in Tar-

quiensi agro, prope Centum cellas, colonia Romanorum, ut est ap. *Liv.* 40, 29. *Cato ap. Serv.* ad *Virg. A.* 10, 184. Ideo Graviscæ dictæ sunt, quod gravem aërem sustinent. *Plin.* 14, 6, 8. n. 5. Graviscana vina. P *Graviscani*, orum, sunt incolae illius opp. Hinc *Graviscanorum respublica*, ap. *Cels. Dig.* 31, 1, 30. et in *Inscr. ap. Grut.* 407, 1. L \*Nonnulla addidit. F.]

GRÄVITAS, atis, f. ponderitas, pondus, βαρύτης. *Cic. N. D.* 2, 45. Terra partibus omnibus in medium vergentibus, nihil interrumptum, quo labefactari possit tanta contentio gravitatis et ponderum. *Caes. B. G.* 5, 16. Gravitas armorum. Et *B. C.* 1, 58. Gravitas et tarditas navium. *Ov. Met.* 2, 821. ignava nequeunt gravitate moveri. P Item gravedo. *Ov. Met.* 15, 21. pressus gravitate soporis. *Plin.* 27, 12, 105. Gravitas capitis. Et 28, 11, 48. Gravitas audiendi. Sic 20, 11, 44. Gravitas aurium. Et 23, 4, 42. auditus. P Item densitas, et crassitudo, cum de aere sermo est. [Imo molesta et pestilens aeris temperatio.] *Cic. Att.* 11, 22. Corpore vix sustineo gravitatem hujus coeli. [\*Cf. *Liv.* 23, 34. ubi est: gravitas coeli aquarumque *Id.* 25, 26. Gravitas loci (de pestilenta).] P Item graveolentia, cum de odoribus. *Plin.* 20, 9, 35. Gravitatem animac facit brassica. Sic 28, 12, 51. Gravitas oris. *Id.* 30, 6, 15. halitus. *Id.* 22, 18, 21. odoris. P Aliquando significat solam odorum vehementiam. *Id.* 21, 7, 18. Quorundam odorum suavitati gravitas inest, h. e. acer odor. P Est etiam gravitas. *Ov. Met.* 9, 287. Tendebat gravitas uterum mihi. [\**Gravitas* h. l. non significat graviditatem, i. e. statum feminæ, qua se gravidam esse sentit; sed poetice dictum est pro fetu ipso, qui utero geritur. Eodem sensu *Ov. ib.* 10, 506. Tendit onus matrem.] P Item tarditas, infirmitas, languor. *Cic. Fin.* 4, 12. Gravitate membrorum levare aliquem. [\*V. Davis. ad h. l. *Id. Tusc.* 3, 1. Gravitas et dolor corporis. *Acad. pr.* 2, 17. Gravitas sensus, i. e. hebetudo, imbecillitas. *Id. Or.* 3, 11. Gravitas linguae, i. e. sonus vocis paulo agrestior et rusticanus. V. *Ernest. cl. Cic. s. h. v.* *Ov. Met.* 11, 618. de Sommo: tardaque Deus gravitate jacentes Vix oculos tollens. [\*V. *Gierig.* ad h. l.] P Item vis, vehementia. *Cic. N. D.* 3, 31. Gravitas morbi. P Translate est firmitas, constantia, et quaedam severitas in vultu, verbis, moribus, ex qua fides et auctoritas oritur: cui levitas opponitur. *Id. Amic.* 25. Quanta illa, Dii immortales, fuit gravitas! quanta in oratione majestas! *Id. Att.* 9, ult. extr. Gravitatem in congressu nostro tenui, quam debui. *Id. Fam.* 5, 16. f. Non est gravitas ac sapientiae tuae, ferre immoderatius casum incommodorum tuorum. Et mox. Tuenda tibi est gravitas, et constantiae serviendum. *Id. Att.* 10, 1. med. Tu cum Sexto servasti gravitatem eandem, quam mihi praecipis: et *ib.* 9, 9. med. Praecipere admones, ne nimis indulgenter, et ut cum gravitate potius loquar: et *Q. Fr.* 3, 9. Cum summa gravitate quidpiam facere. Et 8. Adhibere virtutem et gravitatem in dolore. *Plin.* 35, 10, 37. Paucis diei horis pingebat: id quoque cum gravitate, quod semper togatus, quamquam in machinis. *Cic. Brut.* 95. Haec genera dicendi in sensibus gravitatem non habent. *Nep. Attic.* 25. Ejus comitas non sine severitate erat, neque gravitas sine facilitate. *Vell.* 2, 116. Gravitatem humanitate tempore Cic. *Sen.* 4. Erat in illo viro comitate condita gravitas. [\**Id. Agr.* 2, 32. Gravitate imperii ac nomen sustinet. *Liv.* 5, 41. Majestate, quam vultus gravitasque oris præ se cerebat: notabile est hic *gravitatem oris* dici in bonam partem, quum usitatus dicatur de graveolentia oris. *Nep. Paus.* 4, 3. Gravitas Lacedaemoniorum, i. e. bedächtliche Klangheit: V. *Brem.* P Severitas. *Cic. Cacc.* 3. Gravitas judiciorum.] P Fides, constantia, perseverantia, firmitas in promissis. *Prop.* 2, 16, 14. Tu modo ne dubita de gravitate mea. Ossa tibi juro per matris, etc. [\**Vell.* 2, 125, 3. Alia cum gravitate pollicentis.] P Refertur et ad orationem. *Cic. Or.* 2, 17. Sententiarum gravitate, verborum ponderibus est utendum. [\*V. *Ern. Lex. technol. lat. rhet.* p. 190. sq. I] P Est etiam soliditas, firmitas. *Cic. Tusc.* 5, 12. Hujus sententiae gravitas a Platonis auctoritate repetatur. P Item fortitudo, vires, potentia: ex quibus firmitas nascitur. *Caes. B. G.* 4, 3. Hos cum Suevi, multis saepe bellis experti, propter amplitudinem gravitatemque civitatis, finibus expellere non potuerunt. [\*V. in GRAVIS.] P Item magnitudo, et acerbitas. *Sall. or. Licin. Trib. pleb.* Gravitas injuria. P Item caritas. *Tac. A.* 6, 13. Gravitate annonae juxta seditionem ventum est. P Item vis, molestia. *Liv.* 31, 6. Gravitas belli.

GRÄVITER, adv. βαρέως, cum pondere. [\**Lucret.* 4, 328. et alte Aera per purum graviter simulacula feruntur.] *Ter. Adelph.* 5, 3, 2. Pellere graviter fore. Et *Heaut.* 3, 3, f. Graviter crepuerunt fore. *Virg. A.* 5, 447. et *Ov. Pont.* 1, 7, 49. Graviter cadere. *Virg. A.* 12, 295. ferire. Et *ib.* 10, 347. hasta sub mentum graviter pressa. *Caes. B. G.* 4, 31. Naves gravissime afflictæ. P

Translate est vehementer, valde, acriter. *Caes. B. G.* 5, 30. Gravissime terreri periculo mortis; et 52. extr. Gravissime dolere. Et *ib.* 4, 16. Graviter premi ab hostibus. *Pl. Cist.* 1, 1, 87. Graviter amare. *Cic. Att.* 7, 2. Graviter se habere. [i. e. aegrotare.] *Liv.* 2, 17. extr. Irae graviter ultae. *Caecil. ap. Non.* 4, 218. Placere hoc coepit graviter postquam est mortua. *Virg. A.* 7, 753. Graviter spirantes hydri, h. e. afflatus gravi et noxi. *Id. G.* 4, 31. graviter spirantes copia thymbrae. [\*Graviter h. l. est bene, multum.] *Cic. Off.* 1, 10. Graviter aegrotare. *Id. Cat.* 1, 7. suspectum esse aliqui. *Id. Phil.* 12, 11. Cives gravissime dissentientes. *Ter. Hec.* 4, 4, 2. Graviter irratu aliqui esse; et 95. Gravius accusare. *Curt.* 4, 15. Graviter instare terris. *Plin.* 17, 1, 1. Graviter increpare quempiam. *Ter. Heaut.* 3, 3, 9. Graviter advertere. P Pro aegre, moleste, iniquo animo. *Id. ib.* 1, 1, 62. Adolescentulus, saepe eadem et graviter audiendi, victus est. *Cic. Har.* resp. 22. Quippi graviter ferre. [\*Gr. βαρέως φέρειν.] *Id. Or.* 2, 52. Casus humanarum miseriarum graviter accipere. *Tac. A.* 13, 36. Graviter accipere quidpiam. P Severe, rigide, aspere. *Cic. Coel.* 14. Utrum me secum severe, et graviter, et prisce agere malit, an remisse, ac leniter, et urbane. *Ter. Adelph.* 1, 2, 60. Graviter dicere in aliquem. *Caes. B. C.* 1, 5. De amplissimis viris gravissime acerbissimeque decernere; et *B. G.* 3, 16. Gravius in aliquem vindicare. P Serio, et ut gravem hominem deceat, constanter, firme. *Caes. B. C.* 2, 32. Gravissime judicare de aliquo [i. e. honorificissime.] *Cic. Fin.* 4, 2. extr. Graviter et copiose aliquid tractare. [\**Id. Or.* 9. Thueydiæ res gestas narrat graviter sane et probet.] P De sonis. *Cic. Somn. Scip.* 5. Natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera acute sonent. [\**Lucr.* 4, 545. Quom tuba depresso graviter sub murmure mugit.]

GRÄVITUDO, inis, f. idem quod gravedo, morbus capitum. *Vitr.* 1, 6. Vitia, que difficulter curantur, gravitudo, arthritis, tussis, pleuritis. Hunc *Vitrui* locum ita illustrat *Morgagnius* in ep. ad *Polen. Exerc.* II. *Vitr.* p. 142. *Victorius* legit *gravido*, quae vox ad aliorum normam facta illi videtur, ut *tibido*, *cupido*, *formido*. Ipse pro *gravitudo*, *arthritus*, legendum *ravitudo arteriae*, vel *arteriarum*, nulla propemodum scripturarum mutatione, eadem tamen sententia. (V. ARTHRITIS.) Nam, ut *mollire* habemus, et *mollitudo*, *parire* (sic enim veteres, atque in his *Ennius*, declinabant) et *paritudo*; sic non est adeo fortasse absonum, ut cum *Plautinum* verbum extet *ravire*, *ravitudo* quoque dici potuisse videatur, aut si quis malit derivari a *mollis* *mollitudinem*, non secus ac a *gravi* *gravitudinem*, vel certe ab *ampli* *amplitudinem*, a *magni* *magnitudinem*, idem pariter a *ravi* *poterit* *ravitudinem* derivare. Haec illle. *Schneiderus* in sua *Vitrui* editione habet *gravitudo arteriaca*. Quidquid vero sit de vox hujus *αρθρίτις*, apud *Vitrui*, ea tamen legitur apud *Apic.* 3, 6. Sine ructu et gravitudine. Et in *Not. Tir.* p. 46. Gravis, gravitas, gravitudo. GRÄVUSCULUS, a, um, adj. aliquantum gravis. *Gell.* 1, 11. med. Qui fistula brevi sensim graviusculum sonum inspiraret.

GRÄVO, as, avi, atum, a. I. βαρέως, onero, pondere premo, gravem reddo. *Tac. A.* 1, 20. Praefectum castrorum sarcinis gravant, agnuntque primo in agmine. [\**Lucr.* 1, 254. Gravantur arbores fetu.] *Ov. Her.* 11, 38. Aegraque furtivum membra gravabat onus. *Id. Met.* 8, 205. ne, si demissior ibis, Unda gravet pennas, si celsior, ignis adurat; et *ib.* 13, 812. sunt poma gravantia ramos. *Plin.* 21, 19, 75. Stomacho inutilis, nervis inimicus, caput gravans. *Stat. Theb.* 10, 257. ferus Actora magno Ense gravat Capaneus, h. e. gestandum dat ensem gravem. *Capitol. Anton.* 12. Alia die febre commotus est: tertia cum se gravari videret, etc. [\**Lucan.* 6, 517. Terribilis Stygio facies pallore gravatur, i. e. plena est et oppressa. V. *Cort.* ad h. l.] P Translate. *Or. Trist.* 4, 6, 27. Nec tam nota mihi, quam sunt, mala nostra fuerunt: Sed magis hoc, quo sunt cognitora, gravant; et *ib.* 5, 11. extr. tu fortunam parce gravare mean, h. e. misericorem reddere. *Hor. Ep.* 2, 1, 264. Nil moror officium, quod me gravat. [\**Tac. A.* 14, 12. Quo gravaret invidiam matris.] P *Gravare* syllabam apud grammaticos est graviter accentu notare. P Saepissime in passiva voce usurpatur. Gravari enim dicitur, qui quippiam aegre fert, atque invitus, gravate, aut cum fastidio facit. *Cic. Cluent.* 25. Sed primo gravari coepit, quod invidiam atque offensionem timere dicebat. *Id. Fam.* 7, 14. Valde jam laetus es, qui gravare litteras ad me dare; et *Or.* 1, 35. extr. Rogo, ut ne graveris exaudire id opus, quod institui. *Varr. R. R.* 1, 3. Ille non gravatus, Primum, inquit, etc. *Tac. A.* 5, 8. Crebris prolationibus spem ac metum juxta, gravatus Vitellius, ictum venis intulit. P Etiam cum accusatio deponentium more, Itaque gravari aliquid est aegre ferre, recusare, detrectare. [\**βαρέωσθαι*.

V. Schwarz. ad *Plin. Pan.* 45, 3. *Drakenb.* ad *Sil.* 2, 599. *Heins.* ad *Claud. Eutr.* 1, 301. *Lindenbr.* ad *Luctat.* in *Stat. Theb.* 8, 317. et qui hos laudat. *Cort. ad Lucan.* 7, 284. Dominosque gravantur.] *Hor. Od.* 4, 11, 27. *Pegasus terrenum equitem gravatus Bellerophontem, h. e. indignatus, atque adeo excutimus.* *Sen. Thyst.* 105. Jam tuum moestae pedem terrae gravantur. *Pl. Mil.* 4, 6, 15. Benignus erga me siet: quod cupiam, ne gravetur, scil. dare. *Sen. Clem.* 1, 12. extr. At illum acerbum et sanguinarium necesse est graventur stipatores sui. *Suet. Ner.* 34. Matrem dicta factaque sua exquirerent, hactenus primo gravabatur, ut, etc. *Id. Aug.* 72. Ampla et operosa praetoria gravabatur; et *Vitell.* 12. Hunc ob nimiam contumaciam et ferocitatem gravatus, lanistae vendidit. [Part. *Gravandus ap. Prop.* 3, 2, 22. Non est ingenii cymba gravanda mei. *F.*]

## GRAXO. V. in GRATHIS.

GREGALIS, e., adj. *ἀγέλαος*, qui ejusdem est gregis. *Varr. R. R.* 2, 7. Equi boni futuri signa sunt, si cum gregalibus in pabulo contendit in currendo. *Plin.* 10, 63, 83. f. Gregales equae, h. e. quae adhuc in grege sunt, necdum domitae. *Appul. Met.* 6. Gregalia pecua, h. e. quae gregatim pascuntur. P Transfertur ad homines, et saepe in deteriore partem. *Cic. Dom.* 28. Gregales Catilinae: et *Har. resp.* 25. Gregales Clodii. *Prud. neq; orep.* 5, 391. Gregalis plebs. P In bonam aliquando. *Cic. Fam.* 7, 33. Nos nihil sumus, gregalibus illis, quibus, te plaustris, vigebamus, amissis. Adde *Or.* 2, 62. P Item ad res vulgares, vilioresque. *Senec. Benef.* 1, 12. extr. Gregalia quoque poma, etiam post paucos dies itura in fastidium, delectant, si provenere maturius. *Id. ep.* 86. Balnea obscura, et gregali tectorio inducta. *Stat. Silv.* 1, 6, 74. communitis Permutat vitreis gregale sulphur. *Plin.* 18, 9, 20. n. 1. Gregalis siligo. *Tac. A.* 1, 69. Filium ducis gregali habitu circumferre, h. e. gregarii militis. Sic *Liv.* 7, 34. extr. Gregali sagulo amictus.

GRÉGARIUS, a, um, adj. *ἀγέλαος*, ad gregem pertinens. *Colum.* 6. in. Pecoris, gregariorumque pastorum curam abnuere. P *Gregarius miles* est, qui in exercitu nulla est in dignitate constitutus, h. e. neque centurionis, neque praefecti, aut tribuni, aut primi pili, etc., sed e vulgo, seu grege militum censetur. *Cic. Planc.* 30. Id etiam gregarii milites faciunt inviti, ut coronam dent civicam, et se ab aliquo servatos fateantur. *Sall. Cat.* 38. Ex gregariis militibus alios senatores videbant, alios ita divites, ut, etc. *Curt.* 7, 2. med. Septuaginta natus annos juvenis ducis, et saepe etiam gregarii militis munia explevit. *Tac. H.* 5, 1. Caesar Titus plerumque in opere, in agmine, gregario militi mixtus, incorrupto ducis honore. *Id. H.* 3, 51. Ut gregarius eques, occisum a se fratre professus, praemium a ducibus petierit. *Just.* 22, 1. Gregariam militiam sortitus. P Translate. *Sidon. ep.* 9, 15. in *carm.* Gregarius poeta. P In *Gloss. Philox.* gregarius exponitur *ἀγέλαος*, h. e. gregis dux: quo sensu *Appul. Met.* 7, quem *armen. tam* equisonem dixerat, paulo post gregarium vocat.

GREGATIM, adv. *ἀγέληδον*, per greges. *Plin.* 8, 5, 5. Elephanti gregatim semper ingrediuntur. *Colum.* 6, 5. extr. Haec facienda, si gregatim pecora laborant: illa deinceps, si singula. *Quint.* 1, 6. med. Graculos, quia gregatim volent, dicitos, Ciceroni persuadere voluit Varro. *Plin.* 9, 15, 18. Thynni intrant Pontum verno tempore gregatim. *Id. 11*, 5, 4. Apes rempub. habent, consilia privatum, ac duces gregatim. P Refertur et ad homines. *Cic. Verr.* 2, 5, 57. Videtis cives R. gregatim conjectos in lautumias. *Suet. Cal.* 30. Retiarii tunicati, quinque numero, gregatim dimicantes. *Plin.* 4, 12, 26. Domus iis nemora luciique, et Deorum cultus viritim, gregatimque. *Just.* 13, 8. Perdiccae arrogantiam exosi, ad Antipatrum gregatim profugabant. P In illo *Plin.* 1. 26. in. Accidit, ut nova contra genera morborum gregatim sentirentur: gregatim significat per gregem humilis plebis, et populi, exclusis proceribus.

GREGATUS, a, um, part. a *grego*; in gregem collectus, congregatus. *Stat. Ach.* 1, 373. Idiae volucres coeloque domoque gregatae, etc. *Id. Th.* 8, 667. solus qui caedibus hausi Quinquaginta animas: totidem totidemque gregati Ferte manus. Al. leg. *gregatim*.

GRÉGO, as, a. 1. congreco. Passive tantum usurpatum. *Paul. Nol. carm.* 17, 200. Nunc oves facti, duce te, gregantur Facis in aulam.

## GRÉMIALIS. V. CREMALIS.

GRÉMIUM, ii, n. *ζόλπος*, locus inter complexum ventris, et feminum, quem sedentes efficiunt: quo loco matres, nutricesque excipiunt infantes. Differt a *sinu*, qui est intra pectus et brachia: et nibilominus alterum pro altero non raro ponitur: videtur esse per syncopen quasi *gerenium a gero*. *Cic. Div.* 2, 4. Puer in gremio matris sedens, mammam appetens. *Virg. A.* 1, 689. gremio accipere: et 722. fovere: et *ib.* 4, 84. detinere: et *ib.* 5, 31. complecti: et *ib.* 7, 233. excipere. *Or.*

*Met.* 10, 406. tollere. *Virg. A.* 11, 743. Dereptum que ab equo dextra complectitur hostem, Et gremium ante suum multa vi concitus auferit. *Flor.* 2, 6. Excusso in medianum curiam togae gremio, quasi plane sinu bellum ferret, effudit. *Catull.* 45, 1. Acmen Septinius suos amores Tenens in gremio. [\**Lucr.* 1, 34. In gremium qui saepe tuum se rejicit. *Ter. Eun.* 3, 5, 37. Jovem quo pacto Danae misisse aiunt quondam in gremium imbre aureum. *Tibull.* 1, 9, 80. Et geret in gremio regna superba tuo.] P Accipitur etiam pro pudendo muliebri. *Catull.* 67, 30. Qui ipse sui gnati minexerit in gremium, h. e. corruperit uxorem filii sui. P Translate elegantes habet usus. [\**Lucr.* Aether in gremium terrae praecepitavit imbre.] *Virg. A.* 3, 509. sterni gremio telluris. *Cic. Sen.* 15. Terra gremio mollito et subacto semen sparsum excipit. *Stat. Silv.* 4, 3, 43. Mox haustas aliter replere feras, Et summo gremium parare dorso, h. e. nucleum, seu sedem silici, quo sternenda via erat. V. NUCLEUS. *Plin.* 3, 16, 20. Padus gremio Vesuli montis profluens. *Cic. Coel.* 24. Cum Q. Mellitus abstraheretur e sinu gremio patriae. *Id. Pis.* 5. Haec sunt, o carnifex, in gremio sepulta consulatus tui: et *ib.* 37. Aetolia medio fere Graeciae gremio continetur. *Sil.* 3, 678. In gremio Thebes, h. e. mediis Thebis: et 12, 203. e gremio Capuae egredi. *Id.* 8, 191. Arenosum gremium fluminis. [\**Virg. Mor.* 23. Praeverrit cauda silices gremium molarum, i. e. interiore partem molae,] *Claud. IV. Cons. Honor.* 595. calidi scrutatus stagna profundi, Tethys invasit gremium. *Cic. Cluent.* 5. Soror in amantissimi fratris manibus et gremio, moerore et lacrimis consenescebat. *Virg. A.* 7, 233. Nec Trojam Ausonios gremio exceptisse pigebit. *Id. ib.* 9, 261. quaecumque mihi fortuna fidesque est, In vestris pono gremiis. [\**Suet. Vesp.* 5. Quandoque proculatam desertaque rempublicam civili aliqua perturbatione in tutelam ejus, ac velut in gremium deventuram. P Gremium signif. etiam tenerae aetatis institutionem. *Quint.* 1, 1, 24. Fingamus igitur Alexandrum dari nobis impositum gremio. *Id. ib.* 1, 2, 1. Exire de gremio; et 2, 4, 15. Ad gremium praceptoris, i. e. intpr. *Spald.*, praesente et regente praceptore, ne quid pravi inoleseat. *Adde 2, 5, 5.* Ut ad gremium revocatis deserviant: A prima matris educatione translata metaphora est.] P Nec mulieri, nec gremio credi oportet, proverb. quod et illa incerti et levis est animi, et plerumque in gremio posita, cum in oblivionem venerum exsurgentium, procidunt. *Festus* in *Nec.* P Gremia pro cremiis V. in CREMIA.

GRESSIONE, onis, f. idem ac gressus. *Macr. Sat.* 6, 5. ex *Pacuvio*. Caprigeno pecori grandior gressio est.

GRESSUS, us, m. *ῥάδισμα*, incessus, ambulatio. *Cic. Off.* 1, 36. Ne aut tarditatibus utamur in gressu mollieribus. *Virg. G.* 3, 117. de equo: gressus glomerare superbos; et *ib.* 4, 360. inferre gressus, h. e. incidere; et *A.* 1, 414. tendere gressum ad moenia; et *ib.* 11, 29. gressum recipere; et *ib.* 6, 389. comprimere; et *Senec. Med.* 870. efferre arvis; et *Herc. Oet.* 579. ferre in penates; et *Val. Fl.* 6, 348. tenere; et 3, 8. agere ad litora. *Or. Her.* 16, 333. Quaque feres gressus. *Val. Fl.* 1, 183. gressus avidos ad litora vertit. *Senec. Herc. Oet.* 1238. gressibus feram vincere. [\**Lucan.* 2, 248. Inconussa ferens dubio vestigia mundo, i. e. uno tenore eademque semper via procedens. *V. Cort.* ad h. 1. Adde *ib.* 6, 829. P Gressus dicitur etiam de cursu navis. *Virg. A.* 5, 162. Huc dirigere gressum.]

GREX, grégis, m. *ἀρτεμίη*, multitudo animalium una degentium, ut ovium, boum, avium, etc. *Festus* in *Greges*, derivat a Graeca voce allata. *Voss.* in *Etym.* ab *ἀγέλω*, congreco, quasi sit pro *agrex*. *Cic. Att.* 7, 7. Pecudes dispulsaes sui generis sequuntur greges. *Id. Verr.* 2, 2, 7. Greges nobilissimarum equarum abacti. *Id. Phil.* 3, 12. Greges armentorum, reliquaque pecoris. *Varr. R. R.* 2, 6. Asinorum gregem qui facere vult bonum. *Virg. A.* 3, 287. greges lanigeri. *Id. Ecl.* 7, 7. Vir gregis ipse caper. *Juv.* 2, 80. porcorum greges. *Plin.* 5, 1, 1. elephantorum. *Ov. A. Am.* 1, 326. Dux gregis, h. e. taurus. *Varr. R. R.* 3, 6. Pavonum greges; et 10. anserum; et 11. anatum. *Hor. Ep.* 1, 3, 19. avium. P Aliquando dicitur de minori pecore, ut de majori *armentum*. *Or. Met.* 1, 513. Non ego sum pastor; non hic armenta gregesve; et *ib.* 4, 634. Mille greges illi, totidemque armenta per herbas Errabant. *Adde Tibull.* 1, 5, 28. P Dicitur etiam de hominibus. *Cic. Sull.* 28. Honestissimum hominum greges. *Id. Or.* 1, 10. philosophorum. *Id. Att.* 1, 18. amicorum. *Hor. Ep.* 1, 9. f. Scribe tui gregis hunc, h. e. recipie inter amicos tuos. *Senec. Herc. Fur.* 1149. Natorum grege animosa conjux; et *Troad.* 138. Grex regum. *Sil.* 7, 58. grex ille virorum, h. e. Fabiorum manus. P Interdum contemptum adsignificat. *Cic. Rose. Am.* 32. Ego forsitan propter multitudinem patronorum, in grege annumerer. *Hor. Ep.* 1, 4. extr. Epicuri de grege por-

cus. *Id. Od.* 1, 37, 9. Contaminatus grex turpium virorum. *Id. Epop.* 16, 37. Grex indocilis, h. e. vulgus. *Pl. Cist.* 4, 2, 67. Grex venalium. *Stat. Th.* 11, 284. Hostia, nate, jaces eeu mutus, et e gregi sanguis. P Speciatim dicitur de minis et histrionibus, atque etiam de aurigis circensisbus, qui in quatuor factiones, seu greges erant divisi. *Petr. Sat.* 80. Grex agit in scena minum: pater ille vocatur, Filius hic, nomen dicitur illa tenet. *Inscr. ap. Grut.* 1024, 5. Pyladi pantomimo ornamenti decurionalib. ornato grex Romanus ob merita ejus. Adde *Ter. Heaut. prol.* 45. et *Ph. prol.* 32. et *Pl. Cas. prol.* 22. Hinc in fine aliquot priorum *Plauti* comoediaram, ut *Asinariae*, *Capt. Cas.*, *Epid.*, et *Bacch.*, grex adscriptus est, tanquam histrionum chorus, qui omnium histrionum nomine prodit, et spectatores paucis alloquitur. In quibusdam MSS. alicubi pro grex legitur recitator: in fine vero *Cistellariae* editum est *caterva*. [\*V. CATERVA in f. et qui de hac re scripsit *G. A. B. Wolf.* in script. *Schol. de actibus et scenis*, cet. p. 11.] *Inscr. ap. Grut.* 338, 5. et alia ap. *Marin. Frat. Arr.* p. 257. Conditor gregis russatae. V. FACTIO. P Uno grege, omnes simul. *Curt.* 10, 2. med. Ne servi quidem uno grege profugint dominos. P Grege facto, agmine facto, manu facta. *Sall. Cat.* 49. med. Cethagus familiam atque libertos suos, lectos et exercitatos in audaciam, orabat, uti, grege facto, cum telis ad se irrumperent; et *Jug.* 62. Quadraginta, memores nominis Romani, grege facto, locum cepere. P Joculator greges *virgarum*, h. e. fasces, dixit *Pl. Ps.* 1, 3, 99. P In genere feminino *Lucr.* 2, 660. equorum duellica proles, Buceraeque (al. *buceriaeque*) greges. *Lucil.* quoque ap. *Charis.* 1, 72. has greges dixit. Adde *Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 127, 4. [\*V. *Ruddim.* 1, 36.]

[\*V. *GRIAS*, adis, f. herbae genus. *Appul. Herb.* 50. Grrias nascitur in Lucania, marmoris albi colore habens, quatuor rubicundis ornata caulinis. *F.*]

GRICENEĀ, funis crassus. *Festus.*

\*GRIDINUS (ammis), vel Gridinum (flumen), in Asia ulteriore, in Sogdiana puta vel Bactriana. *Plin.* 6, 16. Flumina Mandrum, Gridinum; ultraque Chorasmii. B. A.

GRILLO et GRILLUS. V. GRYLLO et GRYLLUS.

\*GRINARIO, onis, opp. *Vindeliciae*, ubi nunc *Gneringen*. *Tab. Peut.* B. A.

\*GRINNES, ium, opp. *Galliae Belgicae*, ad *Vallis Mosaeque confluentes*. Hodie, aiunt, est *Rhenen*. *Tac. H.* 5, 20. et *Tab. Peut.* B. A.

GRIPHUS, i, m. *γρύπος*, Gracis rete significat: hinc inter machinas bellicas enumeratur in *Not. Tir.* p. 126. Grifus, scorpio, sudes. Translate dicitur de aenigmate, quaestione implicata, sermone ambiguo, quibus audientis animus quodammodo irretitur et capit. *Gell.* 1, 2. Aliosque id genus gripes neminem posse dicens, nisi se dissolvere. Adde *Appul. Flor.* *n.* 9. et *Auson.* qui *Idyllium* suum undecimum *Griphum* inscripsit. P *Grifus* est etiam cogn. R., ut *Plotius Griphus* praetor ap. *Tac. H.* 4, 49. In *Gloss. Isid.* scribitur *Grippus*, h. e. superbus, cervicosus. F. J.

[GRISELICUS, a, um, adj. ad *Griselum* pertinens, nunc *Gréoulx*, urbem Galliae in Provincia ad Druentiam fluvium, quae thermis olim celebris fuit. Hinc *Griselice Nymphae* in utilia *Inscr. ap. Donat.* p. 47. n. 2., integra vero in *Magaz. Encyclop. an.* 1811. mens. Jun. p. 256. Anna M. filia Faustina T. Vitrasi Pollionis Cos. II., Praef. Imp., Pontif. Asiae uxor Nymphis Griselis. F.]

GROMÀ et Grümà, ae, f. *γρύπων*, *γρύπη*, index, norma, genus machinulae cuiusdam, teste *Festo*, qua regiones agri cujusque cognosci possunt, vel, ut *Non.* 1, 316. definit, mensura quadam, qua flexae viae ad lineam diriguntur, ut est agrimensorum: a Graecis vocibus allatis. V. DEGRUMOR. P In castris quoque gruma erat locus medius, ubi gromae organum a metatore ponebatur, ut quatuor faceret angulos normales, et ita dividet castra in quatuor partes, quarum viae in grumae loco conveniebant. Erat prope praetorium. *Non. l. c.* Grumae sunt loca media, in quae directae quatuor congregantur et convenientia viae. *Hyg. de limit.* p. 164. *Goes.* In castris groma ponitur in tetrantem, qua velut ad forum convenit.

GROMATICÀ, ae, vel Grömäticē, es, f. *γρύπαια*, ars dimetiendi: a groma. Duplex est, altera circa agros, altera circa castra versatur, ut gromae usus duplex est, in agris, et in castris. Hinc *Hyginus* tum *Gromaticum* scripsit de limitibus constituendis, tum *Gromaticum* de castrorum metation